
Delibera n. 16 del 27/12/2024

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

Delibera Commissario Straordinario

Proposta N. 22

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE ESERCIZI 
FINANZIARI 2025-2027

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 
Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il D.P. 10 gennaio 2023, n. 6, di revoca dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.) e di nomina del Dott. Antonino Giannettino, 
quale Commissario Straordinario dell’I.R.V.O., con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione, fino all’insediamento degli organi ordinari di Amministrazione;

VISTA la nota 4 settembre 2023, assunta al prot. n. 7001/I.R.V.O. del 04/09/2023, con la quale il 
Dott. Antonino Giannettino ha rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico conferito 
con D.P. 10 gennaio 2023, n. 6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 419/Area 1/S.G. con il quale il Prof. Ing. Salvatore 
Barbagallo è nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato Regionale 
dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 



alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato 
e sottoscritto il protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto 
Regionale del Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale 
Direttore generale dell' IRVO;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito 
Bentivegna, dirigente di terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana, in assegnazione 
temporanea all’IRVO, giusto DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore 
generale dell'Istituto regionale del Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre decorrenti dalla presa di 
servizio, nel rispetto della vigente disciplina;

CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024;

VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione dell'Istituto 2024/2026;

VISTE le delibere  n. 13/2024 del Commissario ad acta e n. 5/2024 del Commissario straordinario, 
con le quali sono state apportate variazioni al predetto bilancio;

VISTO l'art. 11 comma 3 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nonchè le istruzioni diramate dall'Assessorato 
Regionale  Economia con la Circolare n. 4/2016 avente ad oggetto Schema del bilancio ;

CONSIDERATO che il documento contabile è predisposto in termini di competenza e di cassa per il primo 
esercizio finanziario e deve essere corredato oltre che dagli allegati prescritti nella predetta Circolare anche 
della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti con la quale si esprime parere favorevole ;

Vista la nota n.10571 del 06.12.2024 con cui è stato trasmesso al Collegio Straordinario dei Revisori dei 
Conti lo schema del  bilancio triennale 2025-2027 con gli allegati;

VISTO il Verbale n. 11 del 19.12.2024 con cui il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole allo 
schema di bilancio di previsione , esercizi finanziari 2025-2027;

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità da parte del Direttore dell’Ente

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa,

APPROVARE il bilancio di previsione triennale esercizi finanziari 2025-2027 ,con i seguenti allegati 
obbligatori indicati all'art. 11 , comma 3 del d. Lgs 118/2011 e s.m.i.:

Entrate analitico



Spese analitico

Riepilogo generale delle spese per titoli

Quadro generale riassuntivo

Equilibri di bilancio

Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto

Composizione per missioni e programmi delò Fondo plutriennale vincolato esercizi finanziari 2025-2027

Composizione dell'accantonamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità esercizi finanziari 2025-2027

Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli Enti

Previsioni annuali secondo il Piano dei Conti;

Entrate per titoli tipogie e categorie,  previsioni di competenza

Spese per missioni , programmi e macroaggregati spese correnti 2025-2027

Spese per missioni, programmi  e macroaggregati – Spese in conto capitale  e spese per incremento di attività 
finanziarie

Spese per servizi per conto terzi e partite di giro esercizi finanziari 2025-2027

Spese per titoli e macroaggregati previsioni di competenza

Indicatori sintetici

Piando degli indicatori – Quadro sinottico

Prospetto relativo all'organico effettivo del personale 2025-2027

Prospetto relativo alle spese del personale anni 2025-2027

Prospetto analitico del debityo maturato ed in maturazione nei confronti del personale TFR anni 2025- 2027

Elenco dei capuitoli che riguardano le spese obbligatorie

Nota Integrativa

Verbale del Collegio dei Revisori n. 11 del 19.12.2024 ;

TRASMETTERE il bilancio triennale di previsione esercizi finanziari 2025-2027 all'Organo di Vigilanza 
dell'Istituto  ed all'U.O. Contabilità e Bilancio dell'Ente per i successivi adempimenti di competenza

PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi delle vigenti disposzioni legislative in materia di pubblicità e trasparenza;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Straordinario dei Revisori dei 
Conti.

Il Segretario Il Commissario Straordinario



Paola Maria Catanzaro Giuseppa Mistretta

documento firmato digitalmente


